
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE LICENZE 
QLIK SENSE SAAS PROFESSIONAL E QLIK SENSE SAAS ANALYZER 
PER UN PERIODO TEMPORALE DI MESI 12 – PROVVEDIMENTO DI 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE EX ART. 17 COMMA 2 D.LGS. 
36/23. 
CIG B0A06B5EBA



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: TECNOLOGIA DELLA INFORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE

L'estensore dell'atto: Coster Comi Silvia
Il Responsabile del procedimento: Femia Benedetto
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL RESPONSABILE SOS TECNOLOGIA DELL’INFORMAZIONE E DELLA 
COMUNICAZIONE (ICT)

PREMESSO CHE :
- questa ASL per lo svolgimento dei suoi fini istituzionali utilizza procedure ed 

apparecchiature informatiche fornite da diversi operatori economici e che le stesse 
sono soggette alle necessarie attività di aggiornamento e manutenzione; 

- con determinazione n. 391 del 30/03/2023 veniva affidato alla società Infodati 
S.p.A., con sede legale in Galleria Crispi, 5 - 36100 Vicenza (VI) - p.iva 
02075900247, il servizio di rinnovo del canone di manutenzione delle licenze “QLIK 
SENSE SAAS PROFESSIONAL” e “QLIK SENSE SAAS ANALYZER”, per un periodo 
temporale di un anno, con scadenza il 20/04/2024;

CONSIDERATO CHE
- si rende necessario il rinnovo del servizio in questione per l'implementazione di 

cruscotti nell'ambito dei flussi regionali, per l'analisi dei tracciati inviati e l'analisi dei 
tracciati ritornati, al fine di migliorare la correzione degli errori legati ai flussi e di 
conseguenza la produzione aziendale. 

- inoltre, si rende necessario per mantenere il cruscotto di dati relativo alla 
specialistica ambulatoriale (prestazioni flusso C) - Dati forniti alla Specialistica 
Ambulatoriale (ASA) ed il cruscotto di dati relativo alle Schede di Dimissione 
Ospedaliera (SDO) - Dati forniti alla Direzione Sanitaria (DSO).

DATO ATTO CHE:
- la SOS ICT, con Trattativa Diretta n. 4118683 del 01/03/2024 svolta su piattaforma 

elettronica Mepa, ha provveduto a richiedere alla società Infodati S.p.A. la sua 
migliore offerta economica;

- entro i termini stabiliti del 07/03/2024, la società Infodati S.p.A. ha fornito la 
propria migliore offerta economica per l’attivazione del servizio in questione, per un 
importo annuale di € 3.600,00 IVA esclusa;

VISTI:
- l’art. 49, c. 6, del D.lgs. 36/2023, che prevede che “…È comunque consentito 

derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro…”;

- l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023 laddove prevede che “…le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di 
importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici…”; 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisizione del servizio di manutenzione delle 
licenze “QLIK SENSE SAAS PROFESSIONAL” e “QLIK SENSE SAAS ANALYZER” al fine di 
garantire la continuità delle attività, per un periodo contrattuale di un anno a decorrere dal 
21/04/2024;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico-finanziaria attribuita e in conformità ai 
vigenti atti di programmazione e di indirizzo aziendali;

DETERMINA

1. Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, a mezzo Trattativa Diretta n. 4118683 
del 01/03/2024, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il 
servizio di manutenzione delle licenze “QLIK SENSE SAAS PROFESSIONAL” e “QLIK 
SENSE SAAS ANALYZER” alla società Infodati S.p.A., con sede legale in Galleria 
Crispi, 5 - 36100 Vicenza (VI) - p. iva 02075900247, per un importo contrattuale 
complessivo annuale di € 3.600,00 IVA esclusa, pari ad € 4.392,00 IVA inclusa, con 
decorrenza dal 21/04/2024 al 20/04/2025.

2. Di dare atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento trova 
imputazione come segue: 

 Importo € 4.392,00 IVA 22% inclusa
Anno 2024 Conto 3.10.02.06 Autorizzazione 11 Sub 3

3. Di dare atto che, ai fini, della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, il Codice Identificativo di Gara della procedura è il seguente: 
B0A06B5EBA 

4. Di nominare Direttore dell’esecuzione contrattuale (DEC) il Responsabile della SOS 
ICT

 
5. Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia 

del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-03-13T08:35:45+0000
	Benedetto Femia




